DECRETO Nº 3.288, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. PRORROGA O
PRAZO DE IMPLANTAÇÃO DO INVESTIMENTO NO IMÓVEL
DOADO POR FORÇA DO DECRETO Nº 2.139, DE 09 DE
NOVEMBRO DE 2018, QUE INDICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e, CONSIDERANDO as disposições dos arts. 20 e 23, incisos I e
II, da Lei nº 1.718, de 20 de março de 2018; CONSIDERANDO a
justificativa formal apresentada pela empresa BOM VIZINHO
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA., mediante processo
administrativo nº P233742/2023, alegando atrasos na execução e conclusão
do empreendimento em virtude da pandemia da Covid-19;
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de Desenvolvimento
Econômico do Município de Sobral, conforme ata de 60ª reunião ordinária
publicada no Diário Oficial do Município - DOM nº. 1667, de 27 de setembro
de 2023, no sentido de conceder prorrogação do prazo do Decreto nº. 1491,
de 05 de março de 2013; DECRETA: Art. 1° Fica prorrogado, pelo prazo de
24 (vinte e quatro) meses, contados do dia 04 de fevereiro de 2023, o prazo
para implantação do investimento no imóvel doado por força do Decreto nº.
1.491, de 05 de março de 2013. § 1º A prorrogação fica condicionada a que o
início das obras se dê até o dia 31 de dezembro de 2023. § 2º Constatado o
descumprimento da condição prevista no § 1º deste Decreto, fica cancelada a
já citada prorrogação. Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 25 de outubro de 2023. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO DE SOBRAL.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P268128/2023. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN23004 -
SEPLAG. OBJETO: Contratação de serviços cartorários com o objetivo de
abertura de matrícula da área institucional 1 de 18.195,77 m², registrada no
Loteamento Moradas da Boa Vizinhança I, devendo ser remida da matrícula
original  e  registrada em favor do Município de Sobral .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput do Art. 25 e o Art. 26, parágrafo
único, inciso II, da Lei Nº 8.666/1993 e suas alterações. CONTRATADA:
CARTÓRIO 5 OFÍCIO, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº
02.668.611/0001-38. VALOR GLOBAL: R$ 1.135,99 (um mil e cento e
trinta e cinco reais e noventa e nove centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 29.01.04.122.0500. 2500.33903900. 1500000000.
Sobral - CE, 26 de outubro de 2023. Márcio Diego Aguiar Guimarães -
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P242007/2023. EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23004 - AMA (SRP) (BB Nº 1021224).
AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA:
09/11/2023 às 09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para
futuras e eventuais aquisições de peças de reposição para máquinas
roçadeiras, motosserras e motopodador, conforme especificações constantes
no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES:
Site: http://licitacoes. sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º
andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 25/10/2023. A
PREGOEIRA - MARIA NATÁLIA ALVES ALCÂNTARA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P253867/2023. EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23055 - SMS (SRP) (BB Nº 1023867).

AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA:
09/11/2023 às 09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para
futuras e eventuais aquisições de medicamentos da atenção básica V
destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, conforme
especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL:
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes. sobral.ce.gov.br e à Rua
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral -
CE. 25/10/2023. A PREGOEIRA - MIKAELE VASCONCELOS MENDES.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2023-SMS -
PROCESSO NÚMERO P248173/2023. ÓRGÃO GESTOR: Central de
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO
DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de medicamentos
destinados à Farmácia de Medicamentos Especiais sob demanda judicial III,
cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de
Referência do edital de Pregão Eletrônico nº PE23048 - SMS, que passa a
fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos
fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do
Processo nº P248173/2023, com os detentores do Registro de Preços e itens
licitados discriminados na tabela em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº PE23048-SMS; Decreto Municipal nº 2.257/2019,
publicado no DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses,
contados a partir da data de assinatura DATA DE ASSINATURA: 25 de
outubro de 2023. Sobral, Ceará, aos 26 de outubro de 2023. Karmelina
Marjorie Nogueira Barroso - Presidente da Central de Licitações do
Município de Sobral/CE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2023 - ESCOLA DE TEMPO
INTEGRAL MARIA DIAS IBIAPINA - PROCESSO Nº P276783/2023 -
CONTRATANTE: Conselho Escolar Maria Dias Ibiapina, inscrito no CNPJ
nº29.889.031/0001-27. CONTRATADA: Empresa KARINE DA COSTA
OLIVEIRA, inscrita no CNPJ nº 28.975.806/0001-14. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento
o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica n° 2023/28765 e
seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da CONTRATADA,
tudo parte integrante deste termo, independente de transcrição. DO
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa para
aquisição de Material de Consumo / Gás Engarrafado - Gás Liquefeito de
Petróleo - GLP, Composição Básica Propano e Butano, Gás de Cozinha,
Cilindro 45Kg, para atender as necessidades da Escola de Tempo Integral
Maria Dias Ibiapina. DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor
global deste Contrato é de R$ 2.340,00 (Dois mil, trezentos e quarenta reais),

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 26 de outubro de 2023                                                                            Ano VII, Nº 1686

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ANEXO – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 089/2023 - SMS

ITENS VENCEDORA UND QTD Descrição
Marca /

Fabricante

Vr.

Unitário
Ofertado

(R$)

Vr. Total

Licitado (R$)

1
JULIANO SOARES

M MUNIZ

DROGARIA

COMPRIMIDO 1.080 ARISTAB 15 MG - LABORATÓRIO ACHÉ ACHE R$ 11,43 R$ 12.344,40

2
JULIANO SOARES

M MUNIZ
DROGARIA

COMPRIMIDO 360 ARIPIPRAZOL, 10 MG
PRATI

DONADUZZI
R$ 3,24 R$ 1.166,40

3 FRACASSADO COMPRIMIDO 360 ARIPIPRAZOL, 15 MG    -

4 FRACASSADO COMPRIMIDO 360 ATORVASTATINA CÁLCICA 10 MG    -

5 FRACASSADO COMPRIMIDO 1.080 CLOBAZAM 20MG    -

6
JULIANO SOARES

M MUNIZ

DROGARIA

COMPRIMIDO 1.440 CODEÍNA (FOSFATO) 60 MG CRISTALIA R$ 3,33 R$ 4.795,20

7 DESERTO COMPRIMIDO 1.440 DIVALPROATO DE SÓDIO 250 MG    -

8 FRACASSADO CÁPSULA 720 DULOXETINA (CLORIDRATO), 60MG    -

9 FRACASSADO COMPRIMIDO 1.440 FLUVOXAMINA, MALEATO 50 MG

-

10 DESERTO FRASCO 12
LACTULOSE, 667 MG/ML, SOLUÇÃO
ORAL, FRASCO 120ML

-

11 DESERTO COMPRIMIDO 720 LEFLUNOMIDA 20 MG

-

12 FRACASSADO CÁPSULA 720 RIVASTIGMINA 4,5 MG

-

13

NORD PRODUTOS

EM SAUDE LTDA
EPP

DRÁGEA 1.080 SIROLIMO 1 MG

RAPAMUNE/

PFIZER
IRELAND

PHARMACEU
TICALS

R$ 27,05 R$ 29.214,00

14

NORD PRODUTOS

EM SAUDE LTDA
EPP

DRÁGEA 360 SIROLIMO 1 MG

RAPAMUNE/

PFIZER
IRELAND

PHARMACEU

TICALS

R$ 27,05 R$ 9.738,00

15
JULIANO SOARES

M MUNIZ
DROGARIA

COMPRIMIDO 360 TAMOXIFENO (CITRATO), 20MG BLAU R$ 4,87 R$ 1.753,20

16 FRACASSADO COMPRIMIDO 720 VILDAGLIPTINA, 50 MG    -

VR. TOTAL LICITADO: R$ 59.011,20

Prefeitura
Retângulo